PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INFORMÁTICA
EDITAL No. 3/2017

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INFORMÁTICA
PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO

LETIVO DE 2018

PREÂMBULO
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Informática, no uso de suas atribuições legais, torna
público e estabelece o Edital Nº 3/2017, de retificação do Edital Nº 2/2017, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item: ANEXO 5

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Onde se lê:

ANEXO 5
Critérios para avaliação do histórico escolar e curriculum vitae. Somente serão considerados os itens
devidamente comprovados.

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Leia-se:

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ANEXO 5
Critérios para avaliação do histórico escolar e curriculum vitae. Somente serão considerados os itens
devidamente comprovados.

Descrição Valor
Máximo
Unitário

Máximo
total por

Item

Pontuação Obtida

Histórico Escolar (peso 5.0 Mestrado / 3,0 Doutorado) Média das notas ou menções nas
disciplinas relevantes da área de computação e afins ajustado para a escala de 0,00-10,00.
Pontuação Máxima (10,0)

Curriculum vitae (peso 2,0 Mestrado / 4,0 Doutorado)

Publicação (Pontuação Máxima 4,0 pontos)

Artigos publicados em periódicos científicos indexados na
área de computação ou áreas afins.

2,0 4,0

Trabalho publicados em congressos científicas indexados na
área de computação ou área afins.

0,5 3,0

Capítulos de livros científicos indexados na área de
computação ou áreas afins.

0,5 2,0

Livros científicos indexados na área de computação ou áreas
afins.

1,0 2,0

Experiência (Pontuação Máxima 3,0 pontos)

Experiência Docente de professor de terceiro grau na área de
computação ou área afim – ano.

1,0 2,0

Bolsista de iniciação cientifica - ano 0,8 1,6

Monitoria (cada 60 horas) 0,2 0,6

Experiência Profissional de nível superior com vínculo
empregatício na área de computação ou área afim - ano

0,4 0,8

Estágio Extra-Curricular - ano 0,2 0,4

Formação (Pontuação Máxima 3,0 pontos)

Apresentação em congressos científicos da área (por
congresso)

0,2 1,4

Curso de especialização acadêmico (lato sensu) na área de
computação ou afins/segundo diploma de graduação

0,4 0,8

Disciplinas cursadas em programas de pós-graduação stricto
sensu em computação ou áreas afins (não aproveitadas para
curso de mestrado) ajustada conforme menção e domínio de
concentração na área para escala 0,00-0,30

0,3 0,9

Curso de Mestrado (stricto sensu) na área de computação ou
afins

1,2 1,2

Curso de Mestrado (stricto sensu) em outras áreas. 0,4 0,8

Total do Curriculum Vitae -------------------------->>

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Brasília, DF, 07 de Novembro de 2018

Bruno Luiggi Macchiavello Espinoza
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Infomática
Instituto de Ciências Exatas
Universidade de Brasília

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA